
公益財団法人細胞科学研究財団
（様式１－１）

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          現金及び預金 17,715,382 17,548,145 167,237
        流動資産合計 17,715,382 17,548,145 167,237
  ２．固定資産
    (1) 基本財産
          基本財産定期預金 3,000,000 3,000,000 0
        基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0
    (2) 特定資産
          特定資産普通預金(指定) 105,488,901 105,488,901 0
          特定資産株式 3,887,826,000 4,471,750,000 △ 583,924,000
          特定資産普通預金 6,926,261 13,767,777 △ 6,841,516
          第四回塩野賞準備資金 9,000,000 5,000,000 4,000,000
          助成金支払準備資金 7,500,000 10,000,000 △ 2,500,000
          令和6年度助成金準備資金 0 55,000,000 △ 55,000,000
          令和7年度助成金準備資金 65,000,000 0 65,000,000
        特定資産合計 4,081,741,162 4,661,006,678 △ 579,265,516
    (3) その他固定資産
          電話加入権 72,800 72,800 0
          ソフトウェア 0 175,817 △ 175,817
        その他の固定資産合計 72,800 248,617 △ 175,817
        固定資産合計 4,084,813,962 4,664,255,295 △ 579,441,333
        資産合計 4,102,529,344 4,681,803,440 △ 579,274,096

Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
　　　　未払金 490,000 498,580 △ 8,580
        流動負債合計 490,000 498,580 △ 8,580
  ２．固定負債
        固定負債合計 0 0 0
        負債合計 490,000 498,580 △ 8,580

Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
          寄付金 4,003,241,162 4,594,006,678 △ 590,765,516
      指定正味財産合計 4,003,241,162 4,594,006,678 △ 590,765,516
        （ うち基本財産への充当額 ） (3,000,000) (3,000,000) (0)
        （ うち特定資産への充当額 ） (4,000,241,162) (4,591,006,678) （△590,765,516)
  ２．一般正味財産
      一般正味財産合計 98,798,182 87,298,182 11,500,000
        （ うち基本財産への充当額 ） (0) (0) (0)
        （ うち特定資産への充当額 ） (81,500,000) (70,000,000) (11,500,000)
      正味財産合計 4,102,039,344 4,681,304,860 △ 579,265,516
      負債及び正味財産合計 4,102,529,344 4,681,803,440 △ 579,274,096

貸借対照表

令和 7 年 3 月 31 日 現在

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減



公益財団法人細胞科学研究財団
（様式２－１）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
      基本財産運用益 60 44,419 △ 44,359
          基本財産受取利息 60 44,419 △ 44,359
      特定資産運用益 98,090,000 86,550,000 11,540,000
          特定資産受取配当金 98,090,000 86,550,000 11,540,000
      受取寄付金 6,841,516 0 6,841,516
          受取寄附金振替額 6,841,516 0 6,841,516
      経常収益計 104,931,576 86,594,419 18,337,157

    (2) 経常費用
      事業費 88,591,311 61,057,589 27,533,722
          給料手当 4,116,000 4,116,000 0
          福利厚生費 26,221 27,112 △ 891
          企画選考報酬 0 690,494 △ 690,494
          審査報酬 0 3,541,593 △ 3,541,593
          会議出席報酬 757,326 0 757,326
          企画・審査報酬 3,474,759 0 3,474,759
          旅費交通費 949,177 610,030 339,147
          通信運搬費 224,314 236,613 △ 12,299
          会議費 552,180 629,203 △ 77,023
          消耗品費 10,780 0 10,780
          印刷製本費 3,532,970 3,617,484 △ 84,514
          賃借料 875,096 875,096 0
          研究調査助成費 55,000,000 30,000,000 25,000,000
          研究者育成費 12,000,000 12,000,000 0
          国際交流推進費 2,850,000 1,000,000 1,850,000
          贈呈式費 3,249,508 2,477,202 772,306
          講演会･ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ開催費 0 70,640 △ 70,640
          支払手数料 797,163 864,722 △ 67,559
          減価償却費 175,817 301,400 △ 125,583
      管理費 4,840,265 5,368,917 △ 528,652
          役員報酬 876,835 459,037 417,798
          給料手当 1,764,000 1,764,000 0
          福利厚生費 11,237 11,620 △ 383
          会議費 235,583 185,874 49,709
          旅費交通費 153,390 173,560 △ 20,170
          通信運搬費 115,187 110,667 4,520
          消耗品費 27,609 75,468 △ 47,859
          支払手数料 988,814 946,711 42,103
          印刷製本費 88,000 106,140 △ 18,140
          賃借料 375,040 375,040 0
          租税公課 2,060 1,100 960
          諸会費 169,800 159,700 10,100
          雑費 32,710 0 32,710
　　　　　支払寄附金 0 1,000,000 △ 1,000,000
      経常費用計 93,431,576 66,426,506 27,005,070
      当期経常増減額 11,500,000 20,167,913 △ 8,667,913

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0
      当期経常外増減額 0 0 0
      一般正味財産増減額 11,500,000 20,167,913 △ 8,667,913
      一般正味財産期首残高 87,298,182 67,130,269 20,167,913
      一般正味財産期末残高 98,798,182 87,298,182 11,500,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部
      特定資産評価損益 △ 583,924,000 1,023,021,000 △ 1,606,945,000
          特定資産評価損益 △ 583,924,000 1,023,021,000 △ 1,606,945,000
      一般正味財産への振替額 △ 6,841,516 0 △ 6,841,516
      当期指定正味財産増減額 △ 590,765,516 1,023,021,000 △ 1,613,786,516
      指定正味財産期首残高 4,594,006,678 3,570,985,678 1,023,021,000
      指定正味財産期末残高 4,003,241,162 4,594,006,678 △ 590,765,516

Ⅲ　正味財産期末残高
      正味財産期末残高 4,102,039,344 4,681,304,860 △ 579,265,516

正味財産増減計算書

令和 6 年 4 月 1 日から 令和 7 年 3 月 31 日 まで

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減



公益財団法人細胞科学研究財団
（様式２－３）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
      基本財産運用益 60 60 0 60
          基本財産受取利息 60 60 0 60
      特定資産運用益 93,249,735 93,249,735 4,840,265 98,090,000
          特定資産受取配当金 93,249,735 93,249,735 4,840,265 98,090,000
      受取寄付金 6,841,516 6,841,516 0 6,841,516
          受取寄附金振替額 6,841,516 6,841,516 0 6,841,516
      経常収益計 100,091,311 100,091,311 4,840,265 104,931,576

    (2) 経常費用
      ①　事業費 88,591,311 88,591,311 0 88,591,311
          給料手当 4,116,000 4,116,000 0 4,116,000
          福利厚生費 26,221 26,221 0 26,221
          会議出席報酬 757,326 757,326 0 757,326
          企画・審査報酬 3,474,759 3,474,759 0 3,474,759
          旅費交通費 949,177 949,177 0 949,177
          通信運搬費 224,314 224,314 0 224,314
          会議費 552,180 552,180 0 552,180
          消耗品費 10,780 10,780 0 10,780
          印刷製本費 3,532,970 3,532,970 0 3,532,970
          賃借料 875,096 875,096 0 875,096
          研究調査助成費 55,000,000 55,000,000 0 55,000,000
          研究者育成費 12,000,000 12,000,000 0 12,000,000
          国際交流推進費 2,850,000 2,850,000 0 2,850,000
          贈呈式費 3,249,508 3,249,508 0 3,249,508
          支払手数料 797,163 797,163 0 797,163
          減価償却費 175,817 175,817 0 175,817
      ②　管理費 0 0 4,840,265 4,840,265
          役員報酬 0 0 876,835 876,835
          給料手当 0 0 1,764,000 1,764,000
          福利厚生費 0 0 11,237 11,237
          会議費 0 0 235,583 235,583
          旅費交通費 0 0 153,390 153,390
          通信運搬費 0 0 115,187 115,187
          消耗品費 0 0 27,609 27,609
          支払手数料 0 0 988,814 988,814
          印刷製本費 0 0 88,000 88,000
          賃借料 0 0 375,040 375,040
          租税公課 0 0 2,060 2,060
          諸会費 0 0 169,800 169,800
          雑費 0 0 32,710 32,710
      経常費用計 88,591,311 88,591,311 4,840,265 93,431,576
      当期経常増減額 11,500,000 11,500,000 0 11,500,000

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0 0
      当期経常外増減額 0 0 0 0
      一般正味財産増減額 11,500,000 11,500,000 0 11,500,000
      一般正味財産期首残高 76,148,506 76,148,506 11,149,676 87,298,182
      一般正味財産期末残高 87,648,506 87,648,506 11,149,676 98,798,182

Ⅱ　指定正味財産増減の部
      特定資産評価損益 △ 583,924,000 △ 583,924,000 0 △ 583,924,000
          特定資産評価損益 △ 583,924,000 △ 583,924,000 0 △ 583,924,000
      一般正味財産への振替額 △ 6,841,516 △ 6,841,516 0 △ 6,841,516
      当期指定正味財産増減額 △ 590,765,516 △ 590,765,516 0 △ 590,765,516
      指定正味財産期首残高 4,594,006,678 4,594,006,678 0 4,594,006,678
      指定正味財産期末残高 4,003,241,162 4,003,241,162 0 4,003,241,162

Ⅲ　正味財産期末残高
      正味財産期末残高 4,090,889,668 4,090,889,668 11,149,676 4,102,039,344

正味財産増減計算書内訳表
令和 6 年 4 月 1 日 から 令和 7 年 3 月 31 日 まで

勘定科目
公益目的事業会計

法人会計 合計
助成事業 小計



公益財団法人細胞科学研究財団

1.継続組織の前提に関する注記

　該当事項はありません。

2.重要な会計方針

(１)有価証券の評価基準及び評価方法
　　 決算日の市場価格等に基づく時価法を採用している。

(２)固定資産の減価償却費の方法
　　 ソフトウェア　定額法により減価償却を行っている。

(３)消費税の会計処理
　　 消費税の会計処理は、税込処理によっている。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）
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(            0)
(            0)
(            0)

(　112,415,162) (            0)
(            0)
(    9,000,000)
(    7,500,000)
(   65,000,000)

- )

 第四回塩野賞準備資金 9,000,000 - )

 令和6年度助成金準備資金 65,000,000 - )
小　　　計 4,081,741,162 - )

 普通預金 112,415,162 - )
 株式 3,887,826,000 - )(3,887,826,000)

合　　　計 4,084,741,162

 助成金支払準備資金 7,500,000

(4,000,241,162)
(4,003,241,162)

( 　81,500,000)
( 　81,500,000)

- )

小　　　計 3,000,000  - )
特定資産

(  　3,000,000) (            0)

基本財産
 定期預金 3,000,000   - )(  　3,000,000) (            0)

合　　　計 4,664,006,678 3,067,950,000 3,647,215,516 4,084,741,162

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

 令和7年度助成金準備資金 0 65,000,000 0 65,000,000
小　　　計 4,661,006,678 3,067,950,000 3,647,215,516 4,081,741,162

 助成金支払準備資金 10,000,000 0 2,500,000 7,500,000
 令和6年度助成金準備資金 55,000,000 0 55,000,000 0

 株式 4,471,750,000 2,998,950,000 3,582,874,000 3,887,826,000
 第四回塩野賞準備資金 5,000,000 4,000,000 0 9,000,000

特定資産
 普通預金 119,256,678 0 6,841,516 112,415,162

 定期預金 3,000,000 0 0 3,000,000
小　　　計 3,000,000 0 0 3,000,000

財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産



5.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

6.固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

7．その他

　(1)金融商品に関する注記
１．金融商品に対する取組方針
  当財団は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、株式により資産運用する。
  なお、デリバティブ取引は行わない方針である。
２．金融商品の内容及びそのリスク
  投資有価証券は、株式のみであり、発行体の信用リスクにさらされている。
３．金融商品のリスクに係る管理体制
  ① 基本財産及び特定資産管理規程に基づく取引
    金融商品の取引は、当法人の基本財産及び特定資産管理規程に基づき行う。

   ② 信用リスクの管理
    株式については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

  (2)資産除去債務に関する注記
 当財団は事務所に係る不動産賃貸借契約に基づき、退去時における原状回復義務を有しておりま
 すが、当該債務に関する賃借資産の使用期間が明確でなく、資産除去債務を合理的に見積もるこ
 とが出来ない為、当該債務に見合う資産除去債務は計上しない。
 

6,841,516

合　　　計 1,507,000 1,507,000 0

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

ソフトウェア 1,507,000 1,507,000 0

経常収益への振替額
受取寄付金 6,841,516

合　　　計

内　　　　　容 金　　額



公益財団法人細胞科学研究財団

（単位：円）

固定負債合計
　　負債合計 490,000
　　正味財産 4,102,039,344

流動負債合計 490,000
(固定負債)

使用している。

　　資産合計 4,102,529,344
３　流動負債

固定資産合計 4,084,813,962

　固定資産 的保有財産として70％、管理運営

　 に使用している財産として30％を

　その他 電話加入権 共有財産であり、そのうち公益目 72,800

令和7年度助成金準備資金 三井住友銀行 令和7年度に計画している助成事
業の財源のため、特定費用準備資
金として管理している預金。

65,000,000
　大阪本店営業部

助成金支払準備資金 三井住友銀行 令和5年度以降に計画している助
成事業の財源のため、特定費用準
備資金として管理している預金。

7,500,000
　大阪本店営業部

1,731,000株 を助成事業の財源として使用して

いる。

投資有価証券 塩野義製薬株式 公益目的保有財産であり、運用益 3,887,826,000

　大阪本店営業部 助成金）の財源とするために保有

している。

いる。
普通預金 三井住友銀行 公益目的事業（平成30年度以降の 6,926,261

　特定資産 普通預金(指定） 三井住友銀行 公益目的保有財産であり、運用益 105,488,901
　大阪本店営業部 を助成事業の財源として使用して

いる。

　基本財産 定期預金 みずほ銀行 公益目的保有財産であり、運用益 3,000,000
　 　大阪法人支店 を助成事業の財源として使用して

普通預金 三井住友銀行 運転資金として 17,692,262

流動資産合計 17,715,382
２　固定資産

　大阪本店営業部

現金 運転資金として 23,120

財      産      目      録
令和 7 年 3 月 31 日 現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金       額

１　流動資産

第四回塩野賞準備資金 三井住友銀行 令和9年度に計画している第四回
塩野賞贈呈のため、特定費用準備
資金として管理している預金。

9,000,000
　大阪本店営業部

未払金 人件費 490,000



公益目的保有財産の明細

　合計 3,996,365,861円

(法人会計と共有)

50,960円

3,887,826,000円
電話加入権 助成事業

投資有価証券 塩野義製薬株式 助成事業

　大阪法人支店
3,000,000円

定期預金 みずほ銀行 助成事業

　大阪本店営業部
105,488,901円

財産種別
公益認定前取得
不可欠特定財産

公益認定後取得
不可欠特定財産

その他の
公益目的保有財産

使用事業

普通預金 三井住友銀行 助成事業




